
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,170,246 1,156,498 13,748

1.지방교육자치단체이전수입 1,161,595 1,147,847 13,748

1.교육비특별회계전입금수입 1,161,595 1,147,847 13,748

1.교육비특별회계전입금 1,161,595 1,147,847 13,748

2.목적사업비전입금 529,586 518,758 10,828
유치원방과후특성화과정운영 : -290,000원 * 1

교 =
-290,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 4,060,000원

 * 1교 =
4,060,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,699,000

원 * 1교 =
2,699,000

(목적)유치원기간제강사인건비 : -180,000원 *

 1교 =
-180,000

(성립전)코로나19대응 방역활동 도우미인건비

 : 1,092,000원 * 1교 =
1,092,000

(성립전)대체인력 인건비 : 282,000원 * 1교 = 282,000

학교운동부지도자인건비 : -242,000원 * 1교 = -242,000

(목적)측량비 : -213,000원 * 1교 = -213,000

(성립전)방과후행정실무사연차수당 : 479,000

원 * 1교 =
479,000

(성립전)유아학비교육과정지원금 : 1,787,000

원 * 1교 =
1,787,000

(성립전)유아학비방과후과정지원금 : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 131,000원 * 

1교 =
131,000

방과후행정실무사인건비 : 73,000원 * 1교 = 73,000

4.방과후학교활동비지원금 75,920 78,900 -2,980
방과후자유수강권운영비 : -2,980,000원 * 1교

 =
-2,980,000

7.누리과정비지원금 31,067 25,167 5,900
(성립전)유아학비지원금 : 5,900,000원 * 1교 

=
5,900,000

2.자체수입 65,129 68,633 -3,504

1.학부모부담수입 63,776 67,476 -3,700

1.수익자부담수입 63,776 67,476 -3,700

1.급식비 27,985 27,896 89

1.급식비 26,862 26,773 89 함열초교직원급식비 : 89,000원*1명*1개월= 89,000

2.방과후학교활동비 26,631 30,420 -3,789

1.방과후학교활동비 26,631 30,420 -3,789 독서논술부강사비 : -270,000원*1회= -270,000

토탈공예부강사비 : -447,000원*1회= -447,000

주산암산부강사비 : -324,000원*1회= -324,000
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한자부강사비 : -180,000원*1회= -180,000

컴퓨터부강사비 : -66,000원*1회= -66,000

로봇과학부강사비 : -265,000원*1회= -265,000

영어부강사비 : -318,000원*1회= -318,000

토탈공예부교재비 : -154,000원*1회= -154,000

주산암산부교재비 : -65,000원*1회= -65,000

컴퓨터부교재비 : -170,000원*1회= -170,000

로봇과학부교재비 : -1,157,000원*1회= -1,157,000

영어부교재비 : -373,000원*1회= -373,000

2.행정활동수입 1,353 1,157 196

2.자산수입 244 123 121

1.자산매각대 244 123 121

1.자산매각대 244 123 121 불용물품매각대금 : 121,000원*1회= 121,000

3.기타행정활동수입 1,109 1,034 75

1.이자수입 677 780 -103

1.이자수입 677 780 -103 이자수입 : -103,000원*1회= -103,000

2.기타행정활동수입 432 254 178

1.기타행정활동수입 432 254 178 기타잡수입 : 178,000원*1회= 178,000

3.기타수입 16,152 16,152 0

세입합계 1,251,527 1,241,283 10,244
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